Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0321/2025
Em, 07 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO
DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO NA RUA
ERNESTO CARDOSO DA FONSECA, NO BAIRRO
MONTE ALEGRE I, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando Drenagem, Pavimentação e Manutenção da
Iluminação na Rua Ernesto Cardoso da Fonseca, no Bairro Monte Alegre I, neste
Município.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Rua Ernesto Cardoso da Fonseca, localizada no Bairro Monte Alegre I,
necessita de melhorias pois a falta de drenagem tem causado alagamentos frequentes,
prejudicando os moradores e o tráfego de veículos, além disso, não tem pavimentação, a
rua encontra-se em péssimas condições, com buracos e irregularidades que colocam em
risco a segurança dos moradores que por ali transitam diariamente. A manutenção da
iluminação pública também é essencial, pois a precariedade na iluminação noturna
aumenta a sensação de insegurança dos moradores. Portanto, é fundamental que a
Prefeitura intervenha nessa situação, realizando a drenagem, pavimentação e
manutenção da iluminação na Rua Ernesto Cardoso da Fonseca, visando garantir o
bem-estar e a qualidade de vida da comunidade local que tem se manifestado.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo